
DOSUL
DIÁRIO OFICIAL 

DE CHAPADÃO DO SUL - MS

Ano II - Edição 183 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 19 de Junho de 2009 - Pág. 01

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Chapadão do 
Sul  Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 24.651.200/0001-72

Ano II - Edição nº 183, Chapadão do 
Sul (MS), 19 de Junho de 2009.

Diário Oficial do Município de Cha-
padão do Sul/MS - criado pela Lei Mu-
nicipal nº 605, de 21 de março de 2007, 
para publicações dos atos dos Poderes 
Executivo e Legislativo  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal: Jocelito Krug 
Vice-Prefeito: Alirio José Bacca Asses-
soria de Assuntos Jurídicos: Dr. Jeffer-
son P. Dos Santos 
Secretaria de Finanças e Planejamen-
to: Itamar Mariani 
Secretaria de Educação: Elisete Emiko 
Obara
Secretaria de Saúde: Nilzete Pereira
Secretaria de Obras: Luiz Álvaro Cór-
dova Júnior.
Secretaria de Assistência Social:
Rosemari da Cruz.
SEDEMA: Edson Borges.
Secretaria de Administração: Claudemir 
Novaes Amante.

Comissão responsável pelo Diário 
Oficial do Município - DOSUL
Presidente: Marcelo José Lacerda 
Flores
Membro: Luciano Domingos de Olivei-
ra,  Suéllyton Tomaz Garcia
Suplentes: Paulo César Benatti, Paulo 
Pereira Borges Filho 

PODER LEGISLATIVO

Presidente – Guerino Perius;
1º Vice-presidente –Zelir Antônio 
Jorge;
2º Vice-presidente – Maiquel De 
Gasperi;
1º Secretário - Elso Bandeira
2° Secretário – Eduardo Belotti.

Vereador:  Abel Lemes
Vereador: Dr. Flávio
Vereador: José Humberto 
Vereador: Levi da Silva

Cartório de Registro Civil da Comarca de Chapadão do Sul/MS

Poder Executivo

DECRETO Nº 1.717, DE 13 DE 
MAIO DE 2009.

“Transfere incentivos concedidos 
pelo PRODICHAP e dá outras 
providências”.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições le-
gais,

DECRETA

Art. 1º  De conformidade com a 
Resolução nº 397, de 27 de Março 
de 2009, expedida pelo Conselho 
Diretor do Programa de Desen-
volvimento Integral de Chapadão 
do Sul – PRODICHAP e com base 
no disposto da Lei nº 575/06, 
transfere os benefícios concedi-
dos ao Senhor FAUSTO SILVA 
DA CUNHA, através do Decreto 
nº 1.056, de 26 de Novembro de 
2003, para a Empresa FAUSTO 
SILVA DA CUNHA – ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 07.140.284/0001-
60.

Art. 2º  Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário, em especial o Decreto 
nº 1.701, de 01 de Abril de 2009.

Chapadão do Sul – MS, 13 de 
maio de 2009.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.718, DE 13 DE 
MAIO DE 2009.

“Homologa concessão de incenti-
vos, de acordo com a Lei nº 575/06 
e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições le-
gais,

DECRETA

Art. 1º  De conformidade com a 
Resolução nº 399, de 12 de maio 
de 2009, expedida pelo Conselho 
Diretor do Programa de Desen-
volvimento Integral de Chapadão 
do Sul – PRODICHAP e com base 
no disposto da Lei nº 575/06, con-
cede à Empresa ANGELO LUIZ 
MANCINE - EPP, inscrita no CNPJ 
sob nº 07.528.089/0001-02, os in-
centivos abaixo relacionados:
a) Isenção de Imposto Sobre 
Serviços de Qualquer Natureza 
(ISSQN), até 31 de dezembro de 
2009, para os prestados juntos 
à Empresa IACO Agrícola S/A, 
conforme o artigo 2º da Lei nº 
575/06.

Art. 2º  Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.

Chapadão do Sul – MS, 13 de 
maio de 2009.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal



Ano II - Edição 183 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 19 de Junho de 2009 - Pág. 02

 Extrato do Contrato N°: 98  / 
2009

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 06 de maio de 2009

PREGÃO    5/2009

2. Partes: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e SELENA AUTOMÓVEIS LTDA 
CNPJ/CPF: 03462139000145

3. Objetivo/Objeto:  AQUISIÇÃO 
DE UM VEICULO AUTOMOTOR, 
ZERO KM, TIPO PASSEIO PARA 
ATENDER O DEPARTAMENTO 
DE FISCALIZAÇÃO TRIBU-
TÁRIA, COM RECURSOS DO 
PNAFM  PROGRAMA NACIONAL 
DE APOIO À GESTÃO ADMINIS-
TRATIVA E FISCAL DOS 

MUNICÍPIOS BRASILEIROS E 
CONTRAPARTIDA LOCAL. Dota-
ção Orçamentária: 90.101  Sec-
retaria Municipal de Finanças e 
Planejamento

04.129.0003.2.092  Impl. E manut. 
Do Progr. De Modernização Tribu-
tária e Administrativa

4.4.90.52 001  Equipamentos e 
Mat. Permanente

4.4.90.52 003  Equipamentos e 
Mat. Permanente

4. Prazo: 6 maio 2009  a 06 agosto 
2009.

5. Valor: R$ 30.270,00 (Trinta mil 
duzentos e setenta reais )

 Assinam:

 Jocelito Krug
 Prefeito

 SELENA AUTOMÓVEIS 
LTDA

Extrato do Contrato N°: 99  / 
2009

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 06 de maio de 2009

CARTA CONVITE COMPRAS E 
SERVIÇOS    18/2009

2. Partes: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 
72, e DIMAQ CAMPOTRAT CO-
MERCIAL LTDA CNPJ/CPF: 
33102641000106

3. Objetivo/Objeto: REVISÃO E 
TROCA DE PEÇAS DA PÁ CAR-
REGADEIRA W20D, EM ATEN-
DIMENTO À SECRETARIA MU-
NICIPAL DE OBRAS. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 40.101  Se-
cret. Mun. De Obras, Transportes 
e Serviços Públicos

26.782.0023.1017  Constr.,Ampl., 
Rest.E Manut. De Estr. Mun. Pon-
tes e mata burro

3.3.90.30 002  Material de Con-
sumo  R$36.234,92

3.3.90.39 002  Outros Serviços 
de Terceiros  Pessoa Jurídica  
R$14.385,00

4. Prazo: 6 maio 2009  a 31 dezem-
bro 2009.

5. Valor: R$ 50.619,92 (Cinqüenta 
mil seiscentos e dezenove reais e 
noventa e dois centavos)

 Assinam:

 Jocelito Krug
 Prefeito

 DIMAQ CAMPOTRAT 
COMERCIAL LTDA

Extrato do Contrato N°: 100  / 
2009

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 08 de maio de 2009

CARTA CONVITE COMPRAS E 
SERVIÇOS    16/2009

2. Partes: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e ANDRES PROJETOS E CON-
STRUÇÕES LTDA 
CNPJ/CPF: 07516957000134

3. Objetivo/Objeto: MONTAGEM 
E DESMONTAGEM DE BAR-
RACÕES PRÉ MOLDADOS, 
PERFAZENDO UM TOTAL DE 
830M² (OITOCENTOS E TRINTA 
METROS QUADRADOS), DE 
CONSTRUÇÃO. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 40.101 Secretaria 
Mun. de Obras, transportes e Ser-
viços Públicos.

04.122.0002.2.010   Manutenção 
das Atividades da Secretaria de 
Obras

3.3.90.39 001   Outros serviços 
de Terceiros   Pessoa Jurídica  
R$13.301,50

80.101  Secret. Mun. De Desenv. 
Econômico

04.122.0002 2.085  Manut. Das 
Ativ. Asses. Desenv. Econ.

3.3.90.39 001  Outros Serviços 
de Terceiros   Pessoa Jurídica  
R$16.627,00

50.101  Secret. Mun. De Educa-
ção, Cultura, Desporto e Lazer

12.361.0010.2.030  Manutenção 
das Atividades do Ensino Regular

3.3.90.39 001  Outros Serviços 
de Terceiros   Pessoa Jurídica  
R$108.021,50

4. Prazo: 8 maio 2009  a 30 outu-
bro 2009.

5. Valor: R$ 137.950,00 (Cento 
e trinta e sete mil novecentos e 
cinqüenta reais )



Ano II - Edição 183 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 19 de Junho de 2009 - Pág. 03

 Assinam:

 Jocelito Krug
 Prefeito

 ANDRES PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA

Extrato do Contrato N°: 101  / 
2009

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 13 de maio de 2009

CARTA CONVITE COMPRAS E 
SERVIÇOS    19/2009

2. Partes: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e NOPE CALCADOS LTDA   ME 
CNPJ/CPF: 04684292000180

3. Objetivo/Objeto: AQUISIÇÃO 
E FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS ESPORTIVOS PARA MA-
NUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ESPORTIVAS DAS ESCOLAS 
RURAIS E URBANAS, DESTE 
MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO 
SUL   MS. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 50.101

27.813.0025 2.028  Manut. Ativ. 
Esporte/Lazer (Desporto Amador)

3.3.90.30 001   Material de Con-
sumo  ANEXO I R$4.296,90

50.102

12.361.0010 2.035  Manutenção 
do Ensino Fundamental 40%

3.3.90.30 001  Material de Con-
sumo  ANEXO II R$1.459,00

12.365.0010 2.037  Coord. Ma-
nutenção da Educação Infantil 
40%
3.3.90.30 001  Material de Con-
sumo  ANEXO III R$589,60

4. Prazo: 13 maio 2009  a 31 outu-
bro 2009.

5. Valor: R$ 6.345,50 (Seis mil 
trezentos e quarenta e cinco reais 
e cinqüenta centavos)

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

 NOPE CALCADOS LTDA   
ME

Extrato do Contrato N°: 102  / 
2009

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 13 de maio de 2009

CARTA CONVITE COMPRAS E 
SERVIÇOS    19/2009

2. Partes: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL 
CNPJ: 24.651.200/0001 72, e 
GRANDE & ROBALINHO LTDA. 
CNPJ/CPF: 70360359000155

3. Objetivo/Objeto: AQUISIÇÃO 
E FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS ESPORTIVOS PARA MA-
NUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ESPORTIVAS DAS ESCOLAS 
RURAIS E URBANAS, DESTE 
MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO 
SUL   MS. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 50.101

27.813.0025 2.028  Manut. Ativ. 
Esporte/Lazer (Desporto Amador)

3.3.90.30 001   Material de Con-
sumo  ANEXO I R$22.549,65

50.102

12.361.0010 2.035  Manutenção 
do Ensino Fundamental 40%
3.3.90.30 001  Material de Con-
sumo  ANEXO II R$7.075,90

12.365.0010 2.037  Coord. Ma-
nutenção da Educação Infantil 
40%

3.3.90.30 001  Material de Con-
sumo  ANEXO III R$641,30

4. Prazo: 13 maio 2009  a 31 outu-
bro 2009.

5. Valor: R$ 30.266,85 (Trinta mil 
duzentos e sessenta e seis reais e 
oitenta e cinco centavos)

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

 GRANDE & ROBALINHO 
LTDA.

Extrato do Contrato N°: 103  / 
2009

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 14 de maio de 2009

TOMADA DE PREÇO COMPRAS 
E SERVIÇOS    19/2009

2. Partes: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL 
CNPJ: 24.651.200/0001 72, e CEN-
TRO OESTE ASFALTOS LTDA. 
CNPJ/CPF: 01593821000141

3. Objetivo/Objeto: AQUISIÇÃO 
COM O FORNECIMENTO PAR-
CELADO DE MATERIAIS , DES-
TINADOS À EXECUÇÃO DIRETA 
DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA, MEIO FIO E OBRAS 
COMPLEMENTARES. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 40.101  Secre-
taria Municipal de obras, 

Transportes e Serviços Públicos

15.451.0014 1.004  Pavimenta-
ção, Meio fio e Obras Comple-
mentares

4.4.90.51 001  Obras e Instala-
ções  R$132.200,00

40.101  Secretaria Municipal de 
obras, Transportes e Serviços Pú-



Ano II - Edição 183 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 19 de Junho de 2009 - Pág. 04

blicos

15.451.0014 1.004  Pavimenta-
ção, Meio fio e Obras Comple-
mentares

4.4.90.51 002  Obras e Instala-
ções  R$100.000,00

4. Prazo: 14 maio 2009  a 14 junho 
2010.

5. Valor: R$ 232.200,00 (Duzentos 
e trinta e dois mil duzentos reais )

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

CENTRO OESTE ASFALTOS 
LTDA.

Extrato do Contrato N°: 104  / 
2009

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 14 de maio de 2009

TOMADA DE PREÇO COMPRAS 
E SERVIÇOS    19/2009

2. Partes: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL 
CNPJ: 24.651.200/0001 72, e 
CLAUDIOMAR BOCALON   EPP 
CNPJ/CPF: 02610695000159

3. Objetivo/Objeto: AQUISIÇÃO 
COM O FORNECIMENTO PAR-
CELADO DE MATERIAIS , DES-
TINADOS À EXECUÇÃO DIRETA 
DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA, MEIO FIO E OBRAS 
COMPLEMENTARES. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 40.101  Secre-
taria Municipal de obras, 

Transportes e Serviços Públicos

15.451.0014 1.004  Pavimenta-
ção, Meio fio e Obras Comple-
mentares

4.4.90.51 001  Obras e Instala-

ções  R$3.800,00

40.101  Secretaria Municipal de 
obras, Transportes e Serviços Pú-
blicos

15.451.0014 1.004  Pavimenta-
ção, Meio fio e Obras Comple-
mentares

4.4.90.51 002  Obras e Instala-
ções  R$1.000,00

4. Prazo: 14 maio 2009  a 14 junho 
2010.

5. Valor: R$ 4.800,00 (Quatro mil 
oitocentos reais )

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

 CLAUDIOMAR BOCALON   
EPP

Extrato do Contrato N°: 105  / 
2009

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 14 de maio de 2009

TOMADA DE PREÇO COMPRAS 
E SERVIÇOS    19/2009

2. Partes: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e JOAO BATISTA BORTOLOTTI   
ME CNPJ/CPF: 02620898000126

3. Objetivo/Objeto: AQUISIÇÃO 
COM O FORNECIMENTO PAR-
CELADO DE MATERIAIS , DES-
TINADOS À EXECUÇÃO DIRETA 
DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA, MEIO FIO E OBRAS 
COMPLEMENTARES. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 40.101  Secre-
taria Municipal de obras, 

Transportes e Serviços Públicos

15.451.0014 1.004  Pavimenta-

ção, Meio fio e Obras Comple-
mentares

4.4.90.51 001  Obras e Instala-
ções  R$2.000,00

40.101  Secretaria Municipal de 
obras, Transportes e Serviços Pú-
blicos

15.451.0014 1.004  Pavimenta-
ção, Meio fio e Obras Comple-
mentares

4.4.90.51 002  Obras e Instala-
ções  R$601,00

4. Prazo: 14 maio 2009  a 14 junho 
2010.

5. Valor: R$ 2.601,00 (Dois mil 
seiscentos e um reais )

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

 JOAO BATISTA BORTO-
LOTTI   ME

Extrato do Contrato N°: 106  / 
2009

 1. Local e Data: CHAPAD-
AO DO SUL, 14 de maio de 2009

  TOMADA DE PREÇO 
COMPRAS E SERVIÇOS    
19/2009

 2. Partes: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 72, 
e GW COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA. CNPJ/CPF: 
 07537977000191

3. Objetivo/Objeto: AQUISIÇÃO 
COM O FORNECIMENTO PAR-
CELADO DE MATERIAIS , DES-
TINADOS À EXECUÇÃO DIRETA 
DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA, MEIO FIO E OBRAS 
COMPLEMENTARES. DOTAÇÃO 



Ano II - Edição 183 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 19 de Junho de 2009 - Pág. 05

ORÇAMENTÁRIA: 40.101  Secre-
taria Municipal de obras, 

Transportes e Serviços Públicos

15.451.0014 1.004  Pavimenta-
ção, Meio fio e Obras Comple-
mentares

4.4.90.51 001  Obras e Instala-
ções  R$70.000,00

40.101  Secretaria Municipal de 
obras, Transportes e Serviços Pú-
blicos

15.451.0014 1.004  Pavimenta-
ção, Meio fio e Obras Comple-
mentares

4.4.90.51 002  Obras e Instala-
ções  R$24.750,00

4. Prazo: 14 maio 2009  a 14 junho 
2010.

5. Valor: R$ 94.750,00 (Noventa e 
quatro mil setecentos e cinqüenta 
reais )

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

 GW COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA.

Extrato do Contrato N°: 107  / 
2009

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 14 de maio de 2009

TOMADA DE PREÇO COMPRAS 
E SERVIÇOS    19/2009
2. Partes: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL 
CNPJ: 24.651.200/0001 72, e CO-
MERCIAL OVIDIO LTDA CNPJ/
CPF: 15522881000188

3. Objetivo/Objeto: AQUISIÇÃO 
COM O FORNECIMENTO PAR-

CELADO DE MATERIAIS , DES-
TINADOS À EXECUÇÃO DIRETA 
DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA, MEIO FIO E OBRAS 
COMPLEMENTARES. 40.101  
Secretaria Municipal de obras, 
Transportes e Serviços Públicos

15.451.0014 1.004  Pavimenta-
ção, Meio fio e Obras Comple-
mentares

4.4.90.51 001  Obras e Instala-
ções  R$15.000,00

40.101  Secretaria Municipal de 
obras, Transportes e Serviços Pú-
blicos

15.451.0014 1.004  Pavimenta-
ção, Meio fio e Obras Comple-
mentares

4.4.90.51 002  Obras e Instala-
ções  R$8.100,00

4. Prazo: 14 maio 2009  a 14 junho 
2010.

5. Valor: R$ 23.100,00 (Vinte e 
três mil cem reais )

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

 COMERCIAL OVIDIO 
LTDA

Extrato do Contrato N°: 108  / 
2009

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 14 de maio de 2009

TOMADA DE PREÇO COMPRAS 
E SERVIÇOS    19/2009

2. Partes: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL 
CNPJ: 24.651.200/0001 72, e PE-
DREIRA BASALTO LTDA CNPJ/
CPF: 24645517000104

3. Objetivo/Objeto: AQUISIÇÃO 

COM O FORNECIMENTO PAR-
CELADO DE MATERIAIS , DES-
TINADOS À EXECUÇÃO DIRETA 
DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA, MEIO FIO E OBRAS 
COMPLEMENTARES. 40.101  
Secretaria Municipal de obras, 
Transportes e Serviços Públicos

15.451.0014 1.004  Pavimenta-
ção, Meio fio e Obras Comple-
mentares

4.4.90.51 001  Obras e Instala-
ções  R$80.000,00

40.101  Secretaria Municipal de 
obras, Transportes e Serviços Pú-
blicos

15.451.0014 1.004  Pavimenta-
ção, Meio fio e Obras Comple-
mentares

4.4.90.51 002  Obras e Instala-
ções  R$26.145,00

4. Prazo: 14 maio 2009  a 14 junho 
2010.

5. Valor: R$ 106.145,00 (Cento e 
seis mil cento e quarenta e cinco 
reais )

 Assinam:

 Jocelito Krug
 Prefeito

 PEDREIRA BASALTO 
LTDA

Extrato do Contrato N°: 109  / 
2009

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 14 de maio de 2009

CARTA CONVITE COMPRAS E 
SERVIÇOS    20/2009

2. Partes: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL 
CNPJ: 24.651.200/0001 72, e 
CLAUDIOMAR BOCALON   EPP 



Ano II - Edição 183 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 19 de Junho de 2009 - Pág. 06

CNPJ/CPF: 02610695000159

3. Objetivo/Objeto: AQUISIÇÃO 
COM O FORNECIMENTO PAR-
CELADO DE FERRAMENTAS E 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 
PARA MANUTENÇÃO DO CEMI-
TÉRIO E VELÓRIO MUNICIPAL. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
: 40.101   Séc. Mun. de Obras, 
Transportes e Serviços Públicos

15.452.0016 1.006  Ampli. Manut. 
e Reforma do Cemitério Mun. e 
Velório Público

3.3.90.30 001   Material de Con-
sumo

4. Prazo: 14 maio 2009  a 31 
dezembro 2009.

5. Valor: R$ 1.170,30 (Um mil 
cento e setenta reais e trinta cen-
tavos)

 Assinam:

 Jocelito Krug
 Prefeito

 CLAUDIOMAR BO-
CALON   EPP

Extrato do Contrato N°: 110  / 
2009

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 14 de maio de 2009

CARTA CONVITE COMPRAS E 
SERVIÇOS    20/2009

2. Partes: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL CNPJ: 24.651.200/0001 
72, e JOAO BATISTA EMEREN-
CIANO & CIA LTDA CNPJ/CPF: 
03873334000168

3. Objetivo/Objeto: AQUISIÇÃO 
COM O FORNECIMENTO PAR-
CELADO DE FERRAMENTAS E 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO,  
PARA MANUTENÇÃO DO CEMI-

TÉRIO E VELÓRIO MUNICIPAL. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
: 40.101   Séc. Mun. de Obras, 
Transportes e Serviços Públicos

15.452.0016 1.006  Ampli. Manut. 
e Reforma do Cemitério Mun. e 
Velório Público

3.3.90.30 001   Material de Con-
sumo

4. Prazo: 14 maio 2009  a 31 
dezembro 2009.

5. Valor: R$ 2.730,00 (Dois mil 
setecentos e trinta reais )

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

 JOAO BATISTA EMERENCIA-
NO & CIA LTDA

Extrato do Contrato N°: 111  / 
2009

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 14 de maio de 2009

CARTA CONVITE COMPRAS E 
SERVIÇOS    20/2009

2. Partes: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL 
CNPJ: 24.651.200/0001 72, e 
WORD NEWS COM. DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO E 

SERV. LTDA ME CNPJ CPF: 
07588192000229

3. Objetivo/Objeto: AQUISIÇÃO 
COM O FORNECIMENTO PAR-
CELADO DE FERRAMENTAS E 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 
PARA MANUTENÇÃO DO CEMI-
TÉRIO E VELÓRIO MUNICIPAL. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
: 40.101   Séc. Mun. de Obras, 
Transportes e Serviços Públicos

15.452.0016 1.006  Ampli. Manut. 

e Reforma do Cemitério Mun. e 
Velório Público
3.3.90.30 001   Material de Con-
sumo

4. Prazo: 14 maio 2009  a 31 
dezembro 2009.

5. Valor: R$ 4.375,00 (Quatro mil 
trezentos e setenta e cinco reais )

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

 WORD NEWS COM. DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

Extrato do Contrato N°: 112  / 
2009

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 14 de maio de 2009

CARTA CONVITE COMPRAS E 
SERVIÇOS    20/2009

2. Partes: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL 
CNPJ: 24.651.200/0001 72, e CO-
MERCIAL OVIDIO LTDA CNPJ/
CPF: 15522881000188

3. Objetivo/Objeto: AQUISIÇÃO 
COM O FORNECIMENTO PAR-
CELADO DE FERRAMENTAS E 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, 
PARA MANUTENÇÃO DO CEMI-
TÉRIO E VELÓRIO MUNICIPAL. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
: 40.101   Séc. Mun. de Obras, 
Transportes e Serviços Públicos

15.452.0016 1.006  Ampli. Manut. 
e Reforma do Cemitério Mun. e 
Velório Público

3.3.90.30 001   Material de Con-
sumo

4. Prazo: 14 maio 2009  a 31 
dezembro 2009.

5. Valor: R$ 6.646,10 (Seis mil 



Ano II - Edição 183 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 19 de Junho de 2009 - Pág. 07

seiscentos e quarenta e seis reais 
e dez centavos)

Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

  COMERCIAL OVIDIO LTDA

Extrato do Contrato N°: 113  / 
2009

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 15 de maio de 2009

CARTA CONVITE COMPRAS E 
SERVIÇOS    17/2009

2. Partes: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL 
CNPJ: 24.651.200/0001 72, e TO-
LEDO PEÇAS LTDA   ME CNPJ/
CPF: 01384909000153

3. Objetivo/Objeto: AQUISIÇÃO 
DE PEÇAS E SERVIÇOS DE 
REVISÃO NO MOTOR, FREIO E 
SUSPENSÃO DA CAMIONETE 
GMC, PLACA AHX 
5455, EM ATENDIMENTO À SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
40.101  Secret. Mun. De Obras, 
Transportes e Serviços Públicos

15.452.0016.2.011  Manutenção e 
Ampliação dos serviços urbanos

3.3.90.30 001  Material de Con-
sumo  R$9.941,99

3.3.90.39 001 Outros Serviços 
de Terceiros  Pessoa Jurídica  
R$1.350,00

4. Prazo: 15 maio 2009  a 15 
agosto 2009.

5. Valor: R$ 11.291,99 (Onze mil 
duzentos e noventa e um reais e 
noventa e nove centavos)

 Assinam:

Jocelito Krug
Prefeito

 TOLEDO PEÇAS LTDA   
ME

Extrato do Contrato N°: 114  / 
2009

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 15 de maio de 2009

CARTA CONVITE COMPRAS E 
SERVIÇOS    15/2009

2. Partes: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL 
CNPJ: 24.651.200/0001 72, e 
COOPTRAPTE  MS CNPJ/CPF: 
07520320000111

3. Objetivo/Objeto: AQUISIÇÃO 
DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS 
PARA ATENDER AOS PACIEN-
TES DO SUS ENCAMINHADOS 
PARA OUTROS MUNICÍPIOS E 
PARA ATENDER A POPULAÇÃO 
CARENTE ASSISTIDA PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AS-
SISTENCIA SOCIAL E SAUDE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
70.102  Fundo Municipal de As-
sistência Social

08.244.0008.2.067   Proteção So-
cial Básica (Plantão Social/ Benef. 
Eventuais)

3.3.90.39 001  Outros Serviços 
de Terceiros   Pessoa Jurídica  
R$3.414,25

3.3.90.39 002  Outros Serviços 
de Terceiros   Pessoa Jurídica  
R$3.414,25

70.104  Fundo Municipal de Inves-
timentos Sociais

10.302.0009.2.080  Assist. Médica 
Sanit. À Comum.

3.3.90.39 001  Outros Serviços 
de Terceiros   Pessoa Jurídica  
R$23.352,00

4. Prazo: 15 maio 2009  a 31 
dezembro 2009.

5. Valor: R$ 30.180,50 (Trinta mil 
cento e oitenta reais e cinqüenta 
centavos)

 Assinam:

 Jocelito Krug
 Prefeito

 COOPTRAPTE  MS

Extrato do Contrato N°: 115  / 
2009

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 15 de maio de 2009

TOMADA DE PREÇO COMPRAS 
E SERVIÇOS    20/2009

2. Partes: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL 
CNPJ: 24.651.200/0001 72, e 
CAPITAL RETENTORES LTDA 
ME CNPJ/CPF: 04709656000139

3. Objetivo/Objeto: AQUISIÇÃO 
DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO DO 
SISTEMA ELÉTRICO E ELE-
TRÔNICO DOS VEÍCULOS PER-
TENCENTES À FROTA 

MUNICIPAL, EM ATENDIMEN-
TO ÀS SECRETARIAS DESTE 
MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO 
SUL   MS. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 40.101  Secret. Mun. De 
Obras, Transportes e Serv. Públi-
cos

04.122.0002.2.010  Manaut. Das 
Ativ. Da Secret. De Obras
3.3.90.30 001  Material de Con-
sumo  ANEXO I R$25.666,02

60.102  Fundo Municipal de Saúde 
de Chapadão do Sul

10.301.0009.2.044  Manutenção 
do Serviço Saúde Pública



Ano II - Edição 183 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 19 de Junho de 2009 - Pág. 08

3.3.90.30 001  Material de Consu-
mo R$ ANEXO II R$4.687,50

50.101  Secret. Mun. De Educa-
ção, Cultura, Desporto e Lazer

12.361.0010.2.020  Manutenção 
do Transporte Escolar
3.3.90.30 001  Material de Con-
sumo  ANEXO III R$18.467,96

4. Prazo: 15 maio 2009  a 31 
dezembro 2009.

5. Valor: R$ 48.821,48 (Quarenta 
e oito mil oitocentos e vinte e um 
reais e quarenta e oito centavos)

 Assinam:

 Jocelito Krug
 Prefeito

 CAPITAL RETENTORES 
LTDA ME

Extrato do Contrato N°: 116  / 
2009

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 15 de maio de 2009

 TOMADA DE PREÇO COMPRAS 
E SERVIÇOS    20/2009

2. Partes: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL 
CNPJ: 24.651.200/0001 72, e AN-
TONIO CARLOS NECKEL   ME 
CNPJ/CPF: 02718917000151

3. Objetivo/Objeto: AQUISIÇÃO 
DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO DO 
SISTEMA ELÉTRICO E ELE-
TRÔNICO DOS VEÍCULOS 
PERTENCENTES À FROTA MU-
NICIPAL, EM ATENDIMENTO 
ÀS SECRETARIAS DESTE MU-
NICÍPIO DE CHAPADÃO DO 
SUL   MS. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 40.101  Secret. Mun. De 
Obras, Transportes e Serv. Públi-
cos

04.122.0002.2.010  Manaut. Das 

Ativ. Da Secret. De Obras

3.3.90.30 001  Material de Con-
sumo  ANEXO I R$11.749,52

60.102  Fundo Municipal de Saúde 
de Chapadão do Sul

10.301.0009.2.044  Manutenção 
do Serviço Saúde Pública

3.3.90.30 001  Material de Consu-
mo R$ ANEXO II R$2.483,78

50.101  Secret. Mun. De Educa-
ção, Cultura, Desporto e Lazer

12.361.0010.2.020  Manutenção 
do Transporte Escolar

3.3.90.30 001  Material de Con-
sumo  ANEXO III R$9.214,68

4. Prazo: 15 maio 2009  a 31 
dezembro 2009.

5. Valor: R$ 23.447,98 (Vinte e três 
mil quatrozentos e quarenta e sete 
reais e noventa e oito centavos)

 Assinam:

 Jocelito Krug
 Prefeito

 ANTONIO CARLOS 
NECKEL   ME

Extrato do Contrato N°: 117  / 
2009

1. Local e Data: CHAPADAO DO 
SUL, 20 de maio de 2009

Dispensa de Licitação- Processo 
n°070/09.

2. Partes: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL 
CNPJ: 24.651.200/0001 72, e ANA 
PAULA MALINOWSKI CNPJ/CPF: 
00242013163

3. Objetivo/Objeto: Prestação de 
Serviços para ministrar aulas de 

informática no Programa PROJO-
VEM, em atendimento a Secretar-
ia Municipal de Assistência Social. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
70.102  Fundo Municipal de As-
sistência Social

08.244.0006 2.072  Proteção So-
cial Básica (Programa Projovem)

3.3.90.36 003  Outros Serviços de 
Terceiros  Pessoa Física

4. Prazo: 20 maio 2009  a 30 
setembro 2009.

5. Valor: R$ 1.395,00 (Um mil 
trezentos e noventa e cinco reais 
)
 Assinam:

 Jocelito Krug
 Prefeito

ANA PAULA MALINOWSKI

RATIFICO a decisão do Asses-
sor Jurídico desta municipalidade, 
referente à contratação da Sra. 
ANA PAULA MALINOWSKI por 
processo de dispensa de licitação 
para ministrar aulas de informática 
no programa Projovem pelo perío-
do de 03(três) meses, previsto no 
Art. 24, inciso II - da Lei 8.666/93.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE 
APOSTILAMENTO

Nº 001 AO CONTRATO Nº 
090/09, Data 13/05/09.

Processo Licitatório n.º 048/09, 
Tomada de Preço n.º 018/09
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL/MS
EMPRESA CONTRATADA: VAL-
SPE COMERCIO DE INFOR-
MÁTICA LTDA.
Objetivo: acrescentar  fonte 003 a 



Ano II - Edição 183 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 19 de Junho de 2009 - Pág. 09

Dotação Orçamentária abaixo:
60.102- Fundo Municipal de Saúde 
de Chapadão do Sul
10.305.0009-2.053- Manut. Bloco 
Vigilância em Saúde (Teto Fin. 
Vig. Em Saúde)
4.4.90.52- 003- Equipamentos e 
Material Permanente

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE 
APOSTILAMENTO

Nº 001 AO CONTRATO Nº 
193/08, Data 13/05/09.

Processo Licitatório n.º 085/08, 
Concorrência Pública n°001/08
CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL/MS
EMPRESA CONTRATADA: 
MATECSUL MATERIAIS DE CON-
STRUÇÃO LTDA.
Objetivo: realinhar o valor do 
ANEXO II, Item 8- JANELA 
VENEZIANA CORRER de 
R$975,80(novecentos e setenta 
e cinco reais e oitenta centa-
vos) para R$1.453,42(um mil 
quatrocentos e cinqüenta e três 
reais e quarenta e dois centavos) 
e Item 10- JANELA VIDRO COR-
RER de R$454,35(quatrocentos 
e cinqüenta e quatro reais e 
trinta e cinco centavos) para R$ 
1.118,26(um mil cento e dezoito 
reais e vinte e seis centavos).
Do Valor: R$2.283,06(dois mil 
duzentos e oitenta e três reais e 
seis centavos).

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE 
APOSTILAMENTO

Nº 003 AO CONTRATO Nº 

033/09, Data 04/05/09.
Processo Licitatório n.º 009/09, 
Tomada de Preço n.º 004/09
CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL/MS
EMPRESA CONTRATADA: SU-
PERMERCADO LISANNE LTDA 
– ME.
Objetivo: realinhar o valor do Item 
Carne Moída de 2ª de R$7,09(sete 
reais e nove centavos) para 
R$7,57(sete reais e cinqüenta e 
sete centavos).
Do Valor: R$1.047,84(um mil 
quarenta e sete reais e oitenta e 
quatro centavos).

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
n.° 01 ao CONTRATO n.° 010/09, 

Celebrado em 30/05/09.

PARTES: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL – 
MS, devidamente inscrita no CNPJ 
n.º 24.651.200/0001-72 e a em-
presa PACTUAL CONSTRUÇÕES 
LTDA, devidamente inscrita no 
CNPJ n.º 01.108.185/0001-15.
Objetivo: prorrogar os prazos 
da contratação pelo período de 
30/06/09 à 30/10/09 para ex-
ecução e 30/06/09 à 31/12/09 
para vigência.

Assinam: 
JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

PACTUAL CONSTRUÇÕES 
LTDA

Renato Marcilio da Silva- Pro-
curador

Empresa contratada

RATIFICO a decisão do Assessor 
(a) Jurídico (a) desta municipali-
dade, referente ao aditamento da 
referida contratação, com funda-
mento no art.57 da Lei Federal nº.  
8.666/93.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
n.° 01 ao CONTRATO n.° 016/09, 

Celebrado em 08/05/09.

PARTES: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL 
– MS, devidamente inscrita no 
CNPJ n.º 24.651.200/0001-72 
e a Empresa ADOLFO FRAN-
CISCO CARDOSO-ME, devida-
mente inscrita no CNPJ sob o n.º 
02.960.359/0001-36.
Objetivo: acrescer quantidade ao 
objeto do referido contrato em 
37,5 horas, para atender a Secre-
taria municipal de Educação.
Do Valor: R$1.125,00(um mil cen-
to e vinte e cinco reais).
Dotação Orçamentária:
50.102- FUNDEB- Fund. De man. 
E Desenv. Edu. Bas. E Valores 
dos Prof. Edu.
12.361.0010-1028 – Manutenção 
e Ampliação Transporte de Alu-
nos
3.3.90.39-001 – Outros serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica

Assinam: 
JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

ADOLFO FRANCISCO CAR-
DOSO-ME 

Empresa contratada
Adolfo Francisco Cardoso 

– Proprietário

RATIFICO a decisão do Assessor 
(a) Jurídico (a) desta municipali-
dade, referente ao aditamento a 
referida contratação, com funda-
mento no art.65 Lei Federal nº.  
8.666/93.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
n.° 01 ao CONTRATO n.° 023/09, 

Celebrado em 08/05/09.

PARTES: PREFEITURA MUNICI-



Ano II - Edição 183 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 19 de Junho de 2009 - Pág. 10

PAL DE CHAPADÃO DO SUL 
– MS, devidamente inscrita no 
CNPJ n.º 24.651.200/0001-72 e a 
Empresa TOLEDO PEÇAS LTDA - 
ME, devidamente inscrita no CNPJ 
sob o n.º 01.384.909/0001-53.
Objetivo: acrescer quantidade ao 
objeto do referido contrato.
Do Valor: R$ 2.980,43 (Dois mil e 
Novecentos e Oitenta reais e Qua-
renta e Três centavos).
Dotação Orçamentária:
40.101 – Sec. Mun. de Obras, 
Transportes e Serviços Públicos
26.782.0023.1017 – Constr, Ampl, 
Rest. E Man. de Estr Mun., Pontes 
e Mata-burro
3.3.90.30 – 002 Material de Con-
sumo- R$ 2.543,88

80.101 – Sec. Mun. de Desenv. 
Econ. E Meio Ambiente
04.122.0002.2085 – Manutenção 
das Atividades Asses. Desenv. 
Econômico
3.3.90.30 – 001 Material de Con-
sumo- R$ 436,55

Assinam: 
JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

TOLEDO PEÇAS LTDA - ME
Empresa contratada

Sócio-proprietário: Ivan José 
Roos

RATIFICO a decisão do Assessor 
(a) Jurídico (a) desta municipali-
dade, referente ao aditamento a 
referida contratação, com funda-
mento no art.65 Lei Federal nº.  
8.666/93.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
n.° 01 ao CONTRATO n.° 033/09, 

Celebrado em 11/05/09.

PARTES: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL – MS, 
devidamente inscrita no CNPJ n.º 

24.651.200/0001-72 e a Empre-
sa SUPERMERCADO LISANNE 
LTDA– ME, devidamente inscrita 
no CNPJ n.º 03.922.977/0001-20.
Objetivo: acrescer ao objeto da 
contratação 150 quilos de Coxa 
e Sobre Coxa, para atendimento 
da Sec. Municipal de Assistência 
Social.
Do Valor: R$ 511,50(quinhentos e 
onze reais e cinqüenta centavos).
Dotação Orçamentária:
70.102- Fundo Municipal de As-
sistência Social
08.241.0007.2.062- Proteção So-
cial Básica (Projeto Conviver)
3.3.90.30-003- Material de Con-
sumo

Assinam: 
JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

SUPERMERCADO LISANNE 
LTDA - ME

Empresa contratada
Eduardo Garcia Cardoso – Só-

cio - Proprietário

RATIFICO a decisão do Assessor 
(a) Jurídico (a) desta municipali-
dade, referente ao aditamento a 
referida contratação, com funda-
mento no Art. 65 da Lei Federal 
nº.  8.666/93.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
n.° 01 ao CONTRATO n.° 049/09, 

Celebrado em 12/05/09.

PARTES: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL – MS, 
devidamente inscrita no CNPJ n.º 
24.651.200/0001-72 e a Empresa 
G & L INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA- EPP, devidamente inscrita 
no CNPJ n.º 01.236.234/0001-03.
Objetivo: prorrogar os prazos 
da contratação. A execução de 
12/05/09 à 12/06/09 e vigência até 
30/07/09.

Assinam: 
JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

G & L INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA- EPP 

Empresa contratada
Antônio Breschigliari Filho 

- Proprietário

RATIFICO a decisão do Assessor 
(a) Jurídico (a) desta municipali-
dade, referente ao aditamento a 
referida contratação, com funda-
mento no Art. 57 da Lei Federal 
nº.  8.666/93.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
n.° 01 ao CONTRATO n.° 090/09, 

Celebrado em 04/05/09.

PARTES: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL 
– MS, devidamente inscrita no 
CNPJ n.º 24.651.200/0001-72 
e a Empresa VALSPE COMER-
CIO DE INFORMÁTICA LTDA, 
devidamente inscrita no CNPJ nº 
08.342.480/0001-80.
Objetivo: corrigir o endereço da 
empresa contratada, ficando com 
a seguinte redação:
“VALSPE COMERCIO DE IN-
FORMÁTICA LTDA, devida-
mente inscrita no CNPJ nº 
08.342.480/0001-80, situada a 
Av. Cristovão Colombo, n°400, 
Andar:2, Bairro Funcionários, na 
cidade de Belo Horizonte- MG, 
CEP.30.140-150”

Assinam: 
JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

VALSPE COMERCIO DE INFOR-
MÁTICA LTDA

Empresa contratada
Leonardo Henrique Vieira Spe-

ziali– Sócio-proprietário

RATIFICO a decisão do Assessor 



Ano II - Edição 183 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 19 de Junho de 2009 - Pág. 11

(a) Jurídico (a) desta municipali-
dade, referente ao aditamento a 
referida contratação, com funda-
mento no Art. 65 da Lei Federal 
nº.  8.666/93.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
n.° 01 ao CONTRATO n.° 114/09, 

Celebrado em 15/05/09.

PARTES: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL 
– MS, devidamente inscrita no 
CNPJ n.º 24.651.200/0001-72 e 
a Empresa COOPTRAPTE- MS 
COOP. PROP. TRANS. ALTERNA-
TIVO DE PASSAGEIROS, devida-
mente inscrita no CNPJ sob o n.º 
07.520.320/0001-11.
Objetivo: acrescer a clausula 7ª 
do contrato a seguinte dotação or-
çamentária:

60.102- Fundo Municipal de saúde 
de Chapadão do Sul
10.301.0009-2.044- Manutenção 
do Serviço Saúde Pública
3.3.90.39-001- Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica

Assinam: 
JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

COOPTRAPTE- MS COOP. 
PROP. TRANS. ALTERNATIVO 

DE PASSAGEIROS
 Empresa contratada

Magna de Souza Ajala- Sócia-
Proprietária

RATIFICO a decisão do Assessor 
(a) Jurídico (a) desta municipali-
dade, referente ao aditamento a 
referida contratação, com funda-
mento no Art. 65 da Lei Federal 
nº.  8.666/93.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
n.° 01 ao CONTRATO n.° 218/08, 

Celebrado em 05/05/09.

PARTES: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL 
– MS, devidamente inscrita no 
CNPJ n.º 24.651.200/0001-72 
e a Empresa SANDRA SALVIA-
NO DA SILVA & CIA LTDA- ME, 
devidamente inscrita no CNPJ nº 
09.439.740/0001-01.
Objetivo: prorrogar os prazos 
da contratação pelo período de 
05/05/09 á 30/06/09 para ex-
ecução e 05/05/09 à 20/06/09 
para vigência.
Do Valor: R$25.000,00(vinte e cin-
co mil reais).
Dotação Orçamentária:
60.102- Fundo Municipal de Saúde 
de Chapadão do Sul
10.302.0009-2.051 – Manutenção 
Bloco Atenção Média e Alta Com-
pl, Amb, (Hosp- FAE) 
3.3.90.39.001 – Outros Serviços 
de Terceiro – Pessoa Jurídica
3.3.90.39.002 – Outros Serviços 
de Terceiro – Pessoa Jurídica 

Assinam: 
JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

SANDRA SALVIANO DA SILVA 
& CIA LTDA- ME

Empresa Contratada
Sócia-proprietária- Sandra Sal-

viano da Silva

RATIFICO a decisão do 
Assessor(a) Jurídico(a) desta mu-
nicipalidade, referente ao adita-
mento da referida contratação, 
com fundamento no Artigo 57, da 
Lei Federal n.º 8.666/93.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
n.° 01 ao CONTRATO n.° 221/08, 

Celebrado em 05/05/09.

PARTES: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL – 
MS, devidamente inscrita no CNPJ 
n.º 24.651.200/0001-72 e a Sra. 
NEIVA SERRANO PINHEIRO, 
portadora do CPF. 037.058.098-
22
Objetivo: prorrogar o prazo da 
referida contratação, pelo período 
de 05/05/2009 à 05/05/2010.
Do Valor: R$ 10.748,88 (dez mil 
setecentos e quarenta e oito re ais 
e oitenta e oito centavos).
Dotação orçamentária:
10.102- Assessoria Jurídica
02.062.0002-2.005- Coordenação 
das Ativ. Assessoria Jurídica
33.90.36-001 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física

Assinam: 
JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

NEIVA SERRANO PINHEIRO 
Locadora

RATIFICO a decisão do Assessor 
(a) Jurídico (a) desta municipali-
dade, referente ao aditamento da 
referida contratação, com funda-
mento no art.57, Inciso II c.c. 65 
da Lei Federal nº.  8.666/93.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
n.° 02 ao CONTRATO n.° 226/07, 

Celebrado em 15/05/09.

PARTES: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL 
– MS, devidamente inscrita no 
CNPJ n.º 24.651.200/0001-72 e 
a empresa FLAVIO TADASHI YO-
KAYAMA-ME, devidamente inscri-
ta no CNPJ.06.236.260/0001-47.
Objetivo: prorrogar o prazo da 
referida contratação pelo período 
de 15/05/09 à 15/05/10.
Do Valor: R$ 18.969,00 (dezoito 
mil novecentos e sessenta e nove 
reais).



Ano II - Edição 183 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 19 de Junho de 2009 - Pág. 12

Dotação orçamentária:
60.102- Fundo Municipal de Saúde 
de Chapadão do Sul
10.301.0009-2.044 – Manut. Dos 
Serviços de Saúde Pública
3.3.90.39-001 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica

Assinam: 
JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

FLAVIO TADASHI YOKAYAMA 
– ME

Empresa Contratada
Flavio Tadashi Yokayama- Pro-

prietário

RATIFICO a decisão do Assessor 
(a) Jurídico (a) desta municipali-
dade, referente ao aditamento da 
referida contratação, com funda-
mento no art.57 c.c.65 Lei Federal 
nº.  8.666/93.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
n.° 02 ao CONTRATO n.° 249/07, 

Celebrado em 05/05/09.

PARTES: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL – 
MS, devidamente inscrita no CNPJ 
n.º 24.651.200/0001-72 e a empre-
sa VALDENIR ALVES NOGUEIRA 
- EPP, devidamente inscrita no 
CNPJ nº 04.870.230/0001-62.
Objetivo: prorrogar o prazo da 
referida contratação, pelo período 
de 31/05/2009 à 31/05/2010.
Do Valor: R$ 472.365,00 
(quatrocentos e setenta e dois 
reais e sessenta e cinco centa-
vos).
Dotação orçamentária:
40.101 - Secretaria Municipal de 
Obras, Transportes e Serviços 
Públicos
15.452.0016-2.011 – Manutenção 
e Ampliação dos Serviços Urba-
nos
3.1.90.37-001 – Locação de Mão-

de-obra.
Assinam: 

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

VALDENIR ALVES NOGUEIRA 
– EPP

Empresa Contratada
Valdenir Alves Nogueira - Pro-

prietário

RATIFICO a decisão do Assessor 
(a) Jurídico (a) desta municipali-
dade, referente ao aditamento da 
referida contratação, com funda-
mento no art.57, Inciso II c.c. 65 
da Lei Federal nº.  8.666/93.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE 
AJUSTE N° 015/2009 Celebrado 

em 21/05/09.

PARTES: -PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL/MS 
, CNPJ n.º. 24.651.200/0001-72.
-SINDICATO RURAL DE CHA-
PADÃO DO SUL, devida-
mente inscrito no CNPJ n.° 
02.037.778/0001-09.
DO FUNDAMENTO LEGAL: O 
presente instrumento e firma-
do com fundamento legal na lei 
8666/93 e suas alterações c.c. lei 
municipal de nº. 691 de 17 de no-
vembro de 2008 e Lei n°639 de 04 
de Setembro de 2007.
Objeto: ajuda financeira destinada 
ao Sindicato Rural de Chapadão 
do Sul para a realização 17ª EX-
POSUL – Exposição Agropecuária 
e Industrial de Chapadão do Sul 
MS, conforme detalhado no plano 
de trabalho.
Vigência: 21/05/09 à 21/06/09.
Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco 
mil reais).
Dotação orçamentária:
50.101- Secretaria Municipal de 
Educação , Cultura , Desporto e 
Lazer 
13.392.0013-2.026 – Apoio as 

Festividades, Aniversário da Ci-
dade e Comemorações
3.3.50.43 - 001 – Subvenções So-
ciais

Assinam:
JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

Concedente

SINDICATO RURAL DE CHA-
PADÃO DO SUL

Convenente
Presidente – Rudimar Artur 

Borgelt

  

  

  

Estado de Mato 
Grosso do Sul

Prefeitura Municipal 
de Chapadão do Sul

Avenida Seis nº 706 

Fone/fax: 
(0xx67) 3562-5680

Cep: 79560-000

Site: 
www.chapadaodosul.

ms.gov.br
 

Email: dosul@chapad-
aodosul.ms.gov.br


